

**Protokół z posiedzenia  
Rady Gospodarki Wodnej Regionu Wodnego Dolnej Odry i Przymorza Zachodniego  
w dniu 6 listopada 2009 r.**

Posiedzenie Rady Gospodarki Wodnej Regionu Wodnego Dolnej Odry i Przymorza Zachodniego odbyło się 6 listopada 2009 r. w siedzibie RZGW w Szczecinie. Posiedzenie rozpoczęło się o godzinie 11.00 i zakończyło o godzinie 13.00. W posiedzeniu udział wzięło 20 członków Rady (lista obecności załącznik 1) oraz pracownicy RZGW w Szczecinie (lista obecności załącznik 2).

### **1. Otwarcie posiedzenia**

Pan Lech Pieczyński – Przewodniczący Rady otworzył posiedzenie, przywitał członków Rady oraz pracowników RZGW w Szczecinie. Stwierdził, że jest wymagane quorum do podejmowania uchwał przez Radę.

### **2. Sprawy proceduralne**

Na prośbę Dyrektora RZGW w Szczecinie, Przewodniczący Rady zaproponował wprowadzenie zmian w porządku obrad, poprzez wyłączenie tematu „Wykorzystanie geoportalu RZGW Szczecin jako źródła informacji w zakresie obwodów rybackich i wdrażania RDW”. Temat ten, z powodu choroby pracownika odpowiedzialnego za prezentację, został przełożony na następne posiedzenie Rady.

Przyjęto jednogłośnie zmiany w porządku obrad.

W kolejnym głosowaniu Rada jednogłośnie przyjęła protokół ze wspólnego posiedzenia Rady Gospodarki Wodnej Regionu Wodnego Dolnej Odry i Przymorza Zachodniego oraz Stałej Komisji ds. Udziału Społeczeństwa, które odbyło się w dniu 29 maja 2009 r.

W dalszej części spotkania Przewodniczący poinformował zebranych o odwołaniu przez Prezesa KZGW na wniosek Stowarzyszenia Techników i Inżynierów Wodnych i Melioracyjnych, pana Zygmunta Mostowskiego, z funkcji członka Rady. Zgodnie z wolą Stowarzyszenia, Prezes KZGW powołał przedstawiciela tej instytucji na członka Rady, pana Tomasza Płowensa.

Pan Lech Pieczyński poinformował także zebranych o śmierci jednego z członków Rady, Pana Macieja Wierzchowskiego, którego pamięć uczczono minutą ciszy.

**3. Prezentacja tematu: „Stan przygotowań do akcji lodołamania na rzece Odrze w sezonie 2009/2010”.** Temat przedstawił pan Łukasz Kolanda – kierownik Wydziału Śródlądowych Dróg Wodnych.

Po prezentacji głos zabrał Pan prof. J. Chojnacki, który zapytał o możliwości przesunięcia środków niewykorzystanych na przeprowadzenie akcji lodołamania w danym roku na rok następny. Pan Dyrektor RZGW w Szczecinie, p. A. Kreft udzielił odpowiedzi, że RZGW jako instytucja budżetowa nie ma takiej możliwości.

Drugie pytanie prof. J. Chojnackiego dotyczyło możliwości wynajęcia lodołamaczy od strony niemieckiej, która przecież na bieżąco je utrzymuje i modernizuje. Natomiast kolejne pytanie dotyczyło aktualnego stanu prac nad inwestycją na torze wodnym na Jez. Dąbie. Na te pytania szeroko odpowiedział p. Kreft, po pierwsze informując o procedurze wynajęcia/dzierżawy lodołamaczy i problemach z tym związanych, a także o planach odbudowy floty lli lodołamaczy RZGW w Szczecinie. Po drugie p. Kreft poinformował Radnych, że w chwili obecnej po kolejnych badaniach osadów dennych wzdłuż toru wodnego na Jez. Dąbie na

1 100 000 m<sup>3</sup> urobku, 200 000 m<sup>3</sup> to urobek zanieczyszczony, natomiast reszta jest urobkiem czystym, który może zostać wykorzystany do odbudowy wałów przeciwpowodziowych (metoda bardziej oszczędna). Aktualnie trwają rozmowy z Zachodniopomorskim Zarządem Melioracji i Urządzeń Wodnych w Szczecinie, który deklaruje współpracę i chęć wykorzystania pozyskanego urobku. Informację Rada przyjęła jednogłośnie.

#### **4. Prezentacja tematu „Podsumowanie III tury konsultacji społecznych dotyczących planów gospodarowania wodami na obszarze działania RZGW w Szczecinie”.**

Temat przedstawiła pani Marta Trzebiatowska, kierownik Wydziału Współpracy Międzynarodowej i Komunikacji Społecznej.

Po prezentacji p. D. Leśniak zadała pytanie jak inne Rady zaopiniowały konsultowane dokumenty. Odpowiedzi udzieliła p. M. Trzebiatowska, która stwierdziła, że praktycznie wszystkie Rady, podobnie jak wszystkie RZGW zaopiniowały negatywnie konsultowane dokumenty, wskazując na wiele braków i błędów merytorycznych. Pani Trzebiatowska zadeklarowała również, że wszystkie uwagi jakie zostały wysłane do KZGW przez RZGW w Szczecinie zostaną zamieszczone na stronie internetowej dostępnej dla członków Rady.

Następnie głos zabrał prof. J. Chojnacki, pochwalając wkład i zaangażowanie w prace związane z prowadzeniem konsultacji społecznych zadał pytanie ile osób prowadziło takie prace w RZGW w Szczecinie. Dyr. A. Kreft poinformował, że były to dwie osoby bezpośrednio realizujące wszystkie działania przy wsparciu działów merytorycznych. Wyraził on natomiast negatywną opinię o tym co się dzieje po zakończeniu wszystkich prac konsultacyjnych, a mianowicie że uwagi, które zostały przekazane do KZGW nie znalazły w pełni swojego odbicia w dokumencie i jeśli zostanie on zatwierdzony przez rząd, to Polska nie podoła z jego realizacją, ponieważ generuje on ogromne koszty.

Pani D. Leśniak zauważyła, że skoro wszystkie Rady negatywnie zaopiniowały dokument to dlaczego poszedł on pod obrady Rady Ministrów?

Głos zabrała Zastępca Dyrektora RZGW w Szczecinie p. T. Błaszczak, które stwierdziła, że dokument, który zostanie opublikowany w grudniu tego roku, powinien być innym dokumentem od dokumentu konsultowanego, właśnie przez wniesione uwagi. Nie jesteśmy jednak w stanie stwierdzić czy będzie uwzględniał wszystkie zgłoszone i zasadne wnioski.

Członkowie Rady przyjęli informację jednogłośnie.

#### **5. Sprawy różne**

W sprawach różnych głos zabrał Dyr. A. Kreft, który po pierwsze poprosił Radę o wsparcie w rozwiązywaniu konfliktów dotyczących podejmowanych inwestycji i związanej z nimi koniecznością przeprowadzenia przez RDOŚ procedury środowiskowej (np. w momencie potrzeby natychmiastowej odbudowy wałów przeciwpowodziowych, RDOŚ żąda rocznych obserwacji).

Po drugie, Dyr. A. Kreft poinformował Radnych, że w najbliższym czasie do druku zostanie przekazany Informator Nawigacyjny. Zdeklarował jednocześnie, że każdy z członków Rady otrzyma po jednym egzemplarzu publikacji.

Następnie Dyr. A. Kreft, krótko przedstawił przebieg wezbrania sztormowego, które miało miejsce w dniach 13-17.10.2009r. Po prezentacji głos w dyskusji zabrali przede wszystkim p. L. Pieczyński, p. T. Płowens, p. Wł. Buchholz, a także p. M. D. Grzesiewicz, którzy rozmawiali m. in. na ten temat sytuacji powodziowej na rzekach: Redze, Wieprzy i Parsęcie (krótkiej informacji udzielił p. T. Płowens), o podobnych sytuacjach powodziowych w poprzednich stuleciach, o niezbędnych rozwiązaniach i zabezpieczeniach

przeciwpowodziowych, które pozwolą na uniknięcie zagrożeń związanych z powodzią w przyszłości.

Głos zabrał również p. A. Montwiłł, który poinformował wszystkich zebranych, że w chwili obecnej przygotowywana jest przez Ministerstwo Infrastruktury Strategia Rozwoju Infrastruktury Transportu Śródlądowego w Polsce, co może dać ciekawe zderzenie z planami gospodarowania wodami, które jak podkreślił p. A. Montwiłł powinny nazywać się planami ochrony wód.

## **6. Zakończenie obrad**

Lech Pieczyński – Przewodniczący Rady zakończył V posiedzenie Rady Gospodarki Wodnej Regionu Wodnego Dolnej Odry i Przymorza Zachodniego.

Protokołowała:  
Maria Wawrzyniak

**PRZEWODNICZĄCY**  
Rady Gospodarki Wodnej  
Regionu Wodnego Dolnej Odry  
i Przymorza Zachodniego  
*mgr inż. Lech Pieczyński*